
Portaria nº 511/2023 – GP/FUNCARTE de 29 de novembro de 2023.

O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei 
complementar nº. 141, de 28 de agosto de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º – Tornar pública a ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE 
HABILITAÇÃO DOCUMENTAL PÓS RECURSO DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 
025/2023, APOIO FINANCEIRO AO AUDIOVISUAL DO MUNICÍPIO DE 
NATAL ATRAVÉS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195 – PAULO GUSTAVO, 
referente ao processo administrativo nº 20231330291 e publicada no Diário 
Oficial do Município em 01 de novembro do corrente ano.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Natal/RN, 29 de novembro de 2023.

DÁCIO TAVARES DE FREITAS GALVÃO

Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL PÓS 
RECURSO DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 025/2023, APOIO FINANCEIRO AO 

AUDIOVISUAL DO MUNICÍPIO DE NATAL ATRAVÉS DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 195 – PAULO GUSTAVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO FUNCARTE Nº 20231330291

Aos vinte e nove dias de novembro de dois mil e vinte e três, às 14 horas, 

na Fundação Cultural Capitania das Artes, situada na Avenida Câmara 

Cascudo, 434 - Centro, Natal-RN, presentes se achavam em reunião para 

análise documental pós recurso, atendendo aos documentos inseridos pelos 

proponente no ato da sua inscrição e não documentos enviados posteriormente 

pós recurso, dos inscritos para a SELEÇÃO PÚBLICA DE EMERGÊNCIA 
CULTURAL Nº 025/2023 – LEI PAULO GUSTAVO DE APOIO ÀS ÁREAS 
CULTURAIS, os integrantes da Comissão de Habilitação Documental, Portaria 

nº 463/2023 – GP/FUNCARTE, de 13 de novembro de 2023, a seguir 

nominados: Cristiane Severo da Silva, matrícula nº 65994-0, Maria do Socorro 

Bento, matrícula nº 09410-2, Hugo Leonardo Hans Amorim Lima, CPF: 

044.XXX.XXX-23, Priscylla Cristye Santos da Silva, CPF: 121.XXX.XXX.-95, 

Paulo Roberto Barbosa Vianna, matrícula nº 00535-5. Foram analisados 40 



(quarenta) recursos, sendo 17 (dezessete) deferidos e 23 (vinte e três) 

indeferidos, totalizando 290 (duzentos e noventa) inscrições habilitadas, 

conforme tabelas abaixo. Nada mais a tratar, deu-se por encerrada a presente 

Ata, que depois de lida e considerada em conformidade com o que foi 

deliberado, segue assinada por todos os presentes.

RESULTADO DOS RECURSOS

RECURSOS INDEFERIDOS (PROPOSTAS INABILITADAS)

CATEGORIA PROPONENTE PROJETO

C - MÚSICA
ALESSANDRO 
AUGUSTO DE 

AZEVÊDO

O JARDIM
SECRETO DE STÉHPAN 

DEHMÍA

F – FEIRAS E 
MOSTRAS

LEANDRO DA PAZ 
BARBOSA

FESTIVAL PINDORAMA REIS 
KANINDÉ 2024

B - ARTES VISUAIS - 
ARTES PLÁSTICAS ÍTALO TRINDADE MONTAGENS ABSTRATAS

F – FEIRAS E 
MOSTRAS

THAYANNE 
PERCILLA 

SANTOS DE 
AZEVEDO

FESTIVAL A CENA JOVEM DO 
TEATRO POTIGUAR - 2ª 

EDIÇÃO

B - ARTES VISUAIS - 
HISTÓRIAS EM 
QUADRINHOS (HQ)

DANIELA 
CATARINA SILVA 

CATÃO
HÓRUS

C - MÚSICA ALFREDO MOISES 
DA CRUZ

JUNINHO RODRIGUES: SHOW 
DIDÁTICO

E - AQUISIÇÃO ABLO WESLEY DE 
SÁ FIGUEIREDO

POTENGI VIVO: UM DIÁLOGO 
ARTÍSTICO DIGITAL

E - AQUISIÇÃO RAQUEL MOANA 
DANTAS SOARES BATERIA DOS SONHOS

I - ARTESANATO NELMA LUCIA DA 
SILVA

PROJETO DA COLEÇÃO 
ARTESANAL

G – APOIO A 
ESPAÇOS DE 
POVOS DE 
MATRIZES 
AFRICANAS E 
INDÍGENAS

JOÃO MARIA 
SOARES DA SILVA

COZINHA ANCESTRAL E OS 
SABERES ALIMENTARES: 

PRESERVANDO A TRADIÇÃO 
DAS COMIDAS DE OXUM



C - MÚSICA
IONARA PATRICIA 

MARQUES DE 
OLIVEIRA

A VOZ MULHER

D - LIVRO E LEITURA 
-PRODUÇÃO 
LITERÁRIA.

MARQUIDONES 
TEIXEIRA DA 

SILVA
QUILOMBO POÉTICO

B – ARTES VISUAIS -
ARTES PLÁSTICAS

JEANE 
FERNANDES 

BEZERRIL

10A GRAFFITI EXPO NATAL –
EDIÇÃO 2024

F – FEIRAS E 
MOSTRAS

OLIVAL DE 
FREITAS 

SOBRINHO

CAPACITAÇÃO EM LUTHIER 
DE INSTRUMENTOS 
PERCUSSIVOS NO

BAIRRO DAS ROCAS- BERÇO 
DO SAMBA

E – AQUISIÇÃO MAGNUS VINÍCIUS 
DE LIMA BRASIL

AQUISIÇÃO DE TECLADO 
SINTETIZADOR PARA NOVAS 

EXPRESSÕES MUSICAIS

B – ARTES VISUAIS -
ARTES PLÁSTICAS

LARISSA 
CRISTINA BRAZ 

DA CRUZ

“ENTRE RUAS E RAÍZES: 
EXPO É A VÉA

ENCAPUTCHADA”

C - MÚSICA
ANTÔNIO 

RONALDO DE 
SOUSA FERREIRA

SHOW CAPRICHO DO 
DESTINO

C - MÚSICA
DANIEL 

CORDEIRO 
MEDEIROS

“SMITHH – HOUSE IS A COLOR 
(ALBUM)

E – AQUISIÇÃO
DANIEL 

CORDEIRO 
MEDEIROS

“SMITHH - AQUISIÇÃO”,

B – ARTES VISUAIS -
ARTES PLÁSTICAS

ALEXSANDRO 
FRANÇA DE MELO EXPOR JUNINO

D – LIVRO E LEITRA 
- PRODUÇÃO 
LITERÁRIA

LARA PAIVA DE 
FRANÇA

OITO ANOS E OITO 
BRECHADAS

F – FEIRAS E 
MOSTRAS

JOSÉ GALDINO 
DOS SANTOS

FESTIVAL 
TRANSDIVERSIDADE

B – ARTES VISUAIS 
– HISTÓRIAS EM 
QUADRINHOS (HQ)

MIGUEL 
EVERALDO DA 

CRUZ FONSECA
NATAL: TERRA DE NINGUÉM



RECURSOS DEFERIDOS (PROPOSTAS HABILITADAS)

CATEGORIA PROPONENTE PROJETO SITUAÇÃO

A - ARTES 
CÊNICAS - 
TEATRO

ALDENIR DA COSTA 
BRANDÃO

OFICINA DE 
CAPACITAÇÃO TEATRAL 

"CONTOS QUE 
ENCANTAM"- UMA 

LÚDICA VIAGEM PELO 
MARAVILHOSO MUNDO 

DOS CONTOS DE FADAS

DEFERIDO

B - ARTES 
VISUAIS - 

ARTES 
PLÁSTICAS

ANA CECÍLIA 
ARAUJO DA 
NÓBREGA

ÁGUAS DOCES E 
SALGADAS, DESAGUAM 

EM MINHA CHEGADA

DEFERIDO

C - MÚSICA MOISÉS DE LIMA AFRIKA DEFERIDO
CATEGORIA 

D - 
PRODUÇÃO 
LITERÁRIA

EDITORA CJA LTDA PASSARADA: AVE-
POEMA

DEFERIDO

CATEGORIA 
D - 

PRODUÇÃO 
LITERÁRIA

OCTÁVIO 
SANTIAGO NETO, E SE ELAS FALASSEM?

DEFERIDO

CATEGORIA 
D - 

PRODUÇÃO 
LITERÁRIA

JJC EDITORA LTDA
PASSO DA PÁTRIA: 

RETRATOS DA VIDA E 
DA ESPERANÇA

DEFERIDO

CATEGORIA 
D - 

PRODUÇÃO 
LITERÁRIA

MIGUEL EVERALDO JORNADA AO 
QUILOMBO

DEFERIDO

CATEGORIA 
D - 

PRODUÇÃO 
LITERÁRIA

MARLON PASSOS 
CURY/BERIMBAU 

COZINHA

AFETO CULTURAL " O 
CAMINHO DOS 

MESTRES DA VILA DE 
PONTA NEGRA

DEFERIDO

CATEGORIA 
D - 

PRODUÇÃO 
LITERÁRIA

RAFAEL MEIRA DE 
MORAIS 

MOVIDO PELA DANÇA: A 
TRAJETÓRIA DO 
COREÓGRAFO E 

DIRETOR ARTÍSTICO 
ANDERSON LEÃO

DEFERIDO

CATEGORIA 
D - 

PRODUÇÃO 
LITERÁRIA

FERNANDO 
ANTONIO SOARES 

DOS SANTOS

DIAS-NOITES-
MADRUGADAS: VIDA,

PAIXÃO E SANGUE NO 
SERTÃO DO CANGAÇO,

DEFERIDO

CATEGORIA WILTON BEZERRA THE HISTORY BEATLES DEFERIDO



D - 
PRODUÇÃO 
LITERÁRIA

COSTA

CATEGORIA 
D - 

PRODUÇÃO 
LITERÁRIA

MARIANA ARÊA 
LEÃO HARDI

TRAÇOS DE UMA 
DANÇA

DEFERIDO

E – 
AQUISIÇÃO ANA JÚLIA ARAÚJO ACERVO CIDADE: 

NATAL-RN
DEFERIDO

E – 
AQUISIÇÃO

MARIA LUIZA 
TENÓRIO 

MEDEIROS DE 
CASTRO

APOIO AO CAJU

DEFERIDO

F – FEIRAS E 
MOSTRAS

JOSÉ THALLYSON 
ROCHA DA COSTA

AFROBUSINESS – 1O 
EDIÇÃO

DEFERIDO

H - 
FOLGEDOS

GLEYDSTON 
JHONNY MELO DO 

NASCIMENTO

TUTORIAL DE 
MAQUIAGEM ARTÍSTICA 
DA CULTURA POPULAR

DEFERIDO

H - 
FOLGEDOS

RANAH DANTAS 
DUARTE / AYÔ 
CULTURAL E 

EDUCACIONAL

ENSINA EU IAIÁ: DO 
COCO AO MARACATU

DEFERIDO

RESULTADO FINAL DOS HABILITADOS

CATEGORIA A – ARTES CÊNICAS

TEATRO

PROPONENTES HABILITADOS(AS)

Nº NOME NOME DO PROJETO

01 MOISÉS JOSÉ SOUSA 
FERREIRA

MEMÓRIAS DA CENA: A 
UTILIDADE DOS DIÁRIOS DE 
BORDO EM PROCESSOS 
CRIATIVOS DOS ATORES

02 VALDEMIR PAULINO DIAS DA 
SILVA

DESPERTA ESCOLA TEATRAL - 
OFICINA DE INICIAÇÃO TEATRAL

03 JUDSON BEZERRA DE 
ANDRADE

INDDIEGENTE E AS APARIÇÕES 
DO CORPO SAGRADO NÃO 
SANTO: ENTRE O CANDOMBLÉ, 
COTIDIANO E TEATRO

04 JENNIFER KATARINA MIRANDA LIVRO DE REGISTRO E 



DA SILVA PROGRAMAS DO TEATRO 
ALBERTO MARANHÃO (TAM) 1938-
1944: O TAM ENQUANTO UM 
TEATRO-MUSEU DA MEMÓRIA 
TEATRAL POTIGUAR

05 MOISÉS JOSÉ SOUSA 
FERREIRA

OFICINA JOGOS TEATRAIS PARA 
ALÇAR VOOS

06 DAVID MATEUS FONSECA SILVA MATURIDADE EN(CENA)

07 HELOUISE MADALENA SILVA 
MIRANDA DA SILVEIRA

A ARTE DE CONTAR HISTÓRIAS

08 FRANCISCO IVANILTON 
HONORATO DA SILVA

DRAMATURGIAS DO MEU BAIRRO: 
TERRITÓRIOS IMAGÉTICOS EM 
DISPUTA

09 EDUARDO AUGUSTO DE 
ANDRADE GALVÃO

OFICINA PRÁTICA DE TEATRO 
MUSICAL

10 BARBARA CRISTINA 
NASCIMENTO NUNES

OFICINA CONTANDO HISTÓRIAS 
COM TÉCNICAS TEATRAIS

11 ALESSANDRA AUGUSTA LIMA 
DOS SANTOS 

RESIDÊNCIA ARTÍSTICA "A 
AUTORA SOU EU" 2ª EDIÇÃO

12 HELOISA HELENA PACHECO DE 
SOUSA 

CRÍTICA DE ARTE, CRÍTICA DE 
TEATRO – PENSAMENTO E 
MODOS DE APRECIAÇÃO

13 RAFAEL TELLES LIMA A ARTE DA PRODUÇÃO TEATRAL

14 JOSE BARBOSA NETO TEATRO E POSSIBILIDADES – 
LABORATÓRIO DE PRODUÇÃO 
TEATRAL

15

ALDENIR DA COSTA BRANDÃO

OFICINA DE CAPACITAÇÃO 
TEATRAL "CONTOS QUE 
ENCANTAM"- UMA LÚDICA 
VIAGEM PELO MARAVILHOSO 
MUNDO DOS CONTOS DE FADAS

16 BEATRIZ CRISTINA ANDRADE 
ALMEIDA

OFICINA DE ILUMINAÇÃO CÊNICA 
PARA MULHERES

ARTE CIRCENSE

PROPONENTES HABILITADOS(AS)

Nº NOME NOME DO PROJETO

01 JOSÉ RICARDO GOMES 
MARTINS

A MAGIA DOS SONHOS



02 MARIA AGLAYLMA FIGUEREDO 
BARBOSA

O ESPETÁCULO A ALEGRIA 
CHEGOU

03 BEATRIZ PROPINO DE LUNA 
FREIRE

UM PASSO PARA ARTE

04 ASSOCIAÇÃO JUVENTUDE 
CIDADÃ

A PRAÇA É SHOW! COM O 
PALHAÇO FACILITA!

05 TEO CESAR PRODUÇÕES OS GÊMEOS NA PRAÇA

06 LETICIA DA SILVA FLORENCIO CIRCO RAZZANI

07 ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIOCULTURAL DA ZONA 
NORTE - ADZN

CIRCO NA PRAÇA

DANÇA

PROPONENTES HABILITADOS(AS)

Nº NOME NOME DO PROJETO

01 ARIELE DE SOUZA GOMES FORRÓ RAIZ - CULTURA 
INCLUSIVA

02 RENÊ LUIZ JUNIOR OFICINA DE PRÁTICAS 
PERFORMATIVAS NA DANÇA

03 FLAVIA SPELLYNA CARDOSO 
DE LIMA

CORPO, MENTE E CIRANDA

04 JONHNATA SAMUEL OLIVEIRA 
DE LIMA

MINI CURSO DE HOUSE DANCE

05 ASSOCIAÇÃO MEU SONHO DE 
BALÉ

BALÉ DA RALÉ

06 ALEXANDRE ARAUJO DE 
OLIVEIRA

DRAMATURGIAS DO CORPO

07 ARIADNA MEDEIROS CARDOSO DANÇAR WAACKING

08 ANA CLAUDIA ALBANO VIANA OFICINA DE DANÇA 
CONTEMPORÂNEA "UM LUGAR DE 
PARTIDA"

CATEGORIA B – ARTES VISUAIS

ARTES PLÁSTICAS



PROPONENTES HABILITADOS(AS)

Nº NOME NOME DO PROJETO

01 PATRÍCIA TELES TUDO AQUI É PRECÁRIO

02 EMANOEL CÂMARA JUNIOR ORIXÁS - ANCESTRALIDADE 
FORJADA NA PEDRA

03 ADRIANO COSTA DA SILVA AS CORES DE MÃE LUIZA

04 MARCELO ARMANDO BIAGIONI 1° EXPO FOTO DO PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO E PAISAGÍSTICO DA 
CIDADE DO NATAL

05 ALEXSANDRO DE FREITAS 
GOMES

CRONOLATRIA: A INVENÇÃO DO 
TEMPO

06 WILTON BEZERRA COSTA THE HISTORY BEATLES

07 KAIS MABELLI CORREIA CORES DO SOL

08 ARTHUR CARVALHO MELO NO LAGO SE ENCONTRA O 
OUTRO

09 ANA CECÍLIA ARAÚJO DA 
NÓBREGA

ÁGUAS DOCES E SALGADAS, 
DESÁGUAM EM MINHA CHEGADA.

10 LUIZA FONSECA DE SOUZA EXPOSIÇÃO "SÓ SER"

11 ARTHUR VICTTOR DE MELO 
SEABRA

ARTEVERSO

12 EDUARDO DA COSTA 
GONÇALVES DIAS

ROSSINI PEREZ: PROCESSO 
COMO OBRA

13 RENATA PYRRHO NASCIMENTO AQUECENDO A ALMA: 
COSTURANDO NARRATIVAS EM 
JEANS

14 LEILANE ANTUNES DE PAULA 
NEVES MAIA

RELEITURA URBANA

15 VERÔNICA EULÁLIA DE 
MEDEIROS

(EN)CANTO E CRIAÇÃO 
ARTÍSTICA - EXPOSIÇÃO ÁGUA 
DO SERIDÓ

16 ANTHONY EDERSON NUNES 
AVELINO

SALÃO GRÁFICO INTERNACIONAL 
DE NATAL

17 GEOVANA FERNANDES 
GRUNAUER

CORPO CERCEADO

18 VICTOR DOUGLAS COSTA DOS 
SANTOS

FLESH: NOITE CARNAIS NO BECO 
DA LAMA

19 VICENTE ARTES VISUAIS 1° EXPOSIÇÃO “ESTÉTICA 



CORDELÍSTICA NAIF”

20 LUIZA DE SÁ VANDERLEI BORDADOS DO SERIDÓ - A ARTE 
DA MULHER POTIGUAR

21 PABLO B. PINHEIRO ME EXPOSIÇÃO: LIVROS, IMAGENS E 
GRAFIAS

22 PAULA LAYS DE LIMA E SILVA EXPOSIÇÃO "ALAVANTU"

23 ILANNA THALMA NÓBREGA 
DANTAS

DE REPENTE SERPENTE, UMA 
EXPOSIÇÃO INDIVIDUAL DE 
ILANNA THALMA

24 PATRÍCIA CRISTINA DE 
OLIVEIRA SOUSA

EXPO ENCANTARIAS

25 PEDRO LUCAS DA SILVA 
REBOUCAS

ENTRE CALÇADÃO E MAR

26 JEFFERSON BRUNO DE SOUSA 
CABRAL

VIDEOINSTALAÇÃO: NEM NATAL, 
NEM PARNAMIRIM

27 PATRÍCIA TELES TUDO AQUI É PRECÁRIO

28 ARTHUR CARVALHO NO LAGO SE ENCONTRA O 
OUTRO

29 ANA CECÍLIA ARAUJO DA 
NÓBREGA

ÁGUAS DOCES E SALGADAS, 
DESAGUAM EM MINHA CHEGADA

LINGUAGENS URBANAS

PROPONENTES HABILITADOS(AS)

Nº NOME NOME DO PROJETO

01 GUSTAVO FELINTO LIMA ARTE EM CORES

02 KALLITON FELIPE DE MOURA 
PAIVA

VIVA A ALMA AFRO

03 RAPHAEL SOARES DE SOUZA LAMBE CAMARÃO

04 LUCAS VINÍCIUS DINIZ DE MELO "UM GRAFITE NA PAREDE JÁ 
DEFENDE ALGUM DIREITO" - 2A 
EDIÇÃO - DAS RUAS PARA AS 
ESCOLAS.

05 LEILA PATRÍCIA DE LIMA IRINEU GRAFFITI EDUCA: APRENDER A 
INCLUIR

06 JESSICA KARYNE SILVA VIANA SONHAR E ACREDITAR

07 RANIERE RODRIGO GOMES DO ONDE A RUA ENCONTRA ABRIGO



NASCIMENTO

08 NAYARA PRISCILIA DE LIMA DAS RUAS AS REDES - GRAFFITI 
COMO COMUNICAÇÃO VISUAL E 
NARRATIVA

HISTÓRIAS EM QUADRINHOS

PROPONENTES HABILITADOS(AS)

Nº NOME NOME DO PROJETO

01 CAIO MARTINS DE FREITAS DE VOLTA PARA ONDE VOCÊ 
PERTENCE

02 MARCOS ANTÔNIO GARCIA 
REBOUÇAS

LAMPIÃO NO PAÍS DE MOSSORÓ

03 CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA O DIA QUE NATAL MUDOU O 
MUNDO

04 LUANA VANESSA CONRADO DE 
LIMA SANTOS

HISTORINHAS PEREGRINAS

05 NATÁLIA MEDEIROS DE 
OLIVEIRA

QUADRINHOS MILITANOS: 
ROMANCES MEDIEVAIS 
POTIGUARES

06 LUIZ ELSON DANTAS A GRANDE AVENTURA DE MOACY 
CIRNE

07 ARTHUR VICTTOR DE MELO 
SEABRA

TERAPIA DO DIA

08 MILENA LARISSA VARELLA DE 
AZEVEDO

APRENDIZ DE BRUXA

CATEGORIA C – MÚSICA

PROPONENTES HABILITADOS(AS)

Nº NOME NOME DO PROJETO



01 RAFAEL CARNEIRO DOS 
SANTOS

SAX NA PRAÇA COM RAFAEL 
SANTOS

02 GLAUCIA DE SOUZA 
WANDERLEY

CANTANDO COM A LIBRAS

03 GUSTAVO MOREIRA 
COCENTINO

35 ANOS SEM RAUL SEIXAS

04 DIOGO JOAQUIM ARAUJO DAS 
VIRGENS

SHOW AUTORAL DIOGO DAS 
VIRGENS

05 RAFAEL HARISON PEREIRA 
CAMPOS

BAILE DO MC PRIGUISSA

06 MARLENE SILVA DE FREITAS BATUQUE DE MULHERES EM 
MOVIMENTO

07 VALÉRIA SILVA DE OLIVEIRA RECANTOS

08 MAIRA SOARES CABRAL AIYRA LEVE

09 EWERTON PEREIRA CORDEIRO SAMBA POTIGUAR DE QUALIDADE

10 BRIGIDA BESSA PAIVA FLORINDO A RIBEIRA

11 MARCOS ANTONIO DE SOUTO MARCOS SOUTO JUNTO E 
MISTURADO

12 SILVIO FRANCO FREIRE NETO CIRCULAÇÃO TORÓ

13 VICTOR ROMERO DE 
FIGUEIREDO PALMEIRA

VIKOS - FREE HOUSE

14 DAMIÃO FRANCISCO SENA DA 
CUNHA

TERRA DO SAL JAZZ BAND

15 RILDO JOSÉ LIMA GRAVAÇÃO AUDIOVISUAL DAS 
OBRAS MUSICAIS DO CANTOR 
RILDO LIMA

16 JOSÉ JAESON DE ALENCAR ELEFANTE ELEGANTE

17 BETHOVEN E JUBILEU LTDA CIRCULAÇÃO DO SHOW JUBILEU 
FILHO - 40 ANOS DE MÚSICA

18 JARDEILSON BARBOSA 
FLORENCIO

LAGOA AZUL - 30 ANOS DE HIP-
HOP

19 IDIAMARA NASCIMENTO DE 
FREITAS

MORRO DO CARECA: CULTURA E 
PRESERVAÇÃO DO CARTÃO 
POSTAL POTIGUAR

20 DANIELE AUGUSTA DO 
NASCIMENTO RIBEIRO

DANI RIBEIRO CANTA LUIZ 
GONZAGA E DOMINGUINHOS EM 



JAZZ E BOSSA NOVA

21 IONARA PATRICIA MARQUES DE 
OLIVEIRA

O CANTO BRASILEIRINHO

22 ELI CAVALCANTE DOS SANTOS "NAS ASAS DA MÚSICA TICO DA 
COSTA 
INSTRUMENTAL_ESPECIAL 15 
ANOS"

23 JOSENILDO MARCOLINO NILDINHO SANFONEIRO

24 IRANILDO BARRETO DE MELO AULA SHOW - YRAHN BARRETO 
CANTA SÉRGIO SAMPAIO

25 JORGE IVAN BATISTA DA SILVA NIGHT NATAL GUITAR CONCERT 
MUSIC

26 LEONARDO DA SILVA CRISPIM ELE VIVE 2° EDIÇÃO

27 FRANCISCO FERREIRA DE 
MELO NETO

CHICO BOMBA NAS QUEBRADAS

28 MOISÉS DE LIMA AFRIKA

29 GUSTAVO MOREIRA 
COCENTINO

TOCA RAUL - ESPECIAL DE FIM 
DE ANO

30 EDUARDO JUNIOR DANTAS MANO EDU - LATINOAMERICANO

31 LOWAN ALVES DO 
NASCIMENTO

MC LOWAN - EP FUNK 
CONSCIENTE

32 JOSÉ JONAS LOURENÇO 
FERNANDES

UM CANTO EM CADA CANTAR

33 MARLON ONASSIS DE OLIVEIRA 
TEIXEIRA

LANÇAMENTO DO EP "O DESTINO 
NOS UNIU" - BOB MARLON

34 NÍVEA MARIA DE OLIVEIRA 
SOUZA

VIOLINO NA CANÇÃO POTIGUAR

35 MICARLA ROSY DE SOUSA REIS EP "JAH É O PODER" POR SISTER 
MIKA BLACK

36 JOSUÉ DANIEL DE SENA VIELA - ARTE URBANA NA FAVELA

37 JOHNSON FAUSTINO DE SOUZA FEUZ - EP NASCIMENTO

38 MARIA DE FÁTIMA AGUIAR DA 
SILVA

PROJETO ¨MELÔDIA DO AFETO – 
MÚSICA PARA IDOSOS DO 
ESPAÇO SOLIDÁRIO¨

39 RAFAEL BARROS DE ALMEIDA GRAVAÇÃO DO PRIMEIRO SINGLE 
AUTORAL DO CANTOR E 



COMPOSITOR RAFA BARROS

40 LEANDRO DA SILVA VALE CATARSE

41 VICTOR GABRIEL DE GOIS 
NASCIMENTO

ENTRE ESPINHOS E ESTRELAS

42 EDJA ALVES DO NASCIMENTO TRIBUTO A GAL COSTA - EDJA 
CANTA GAL

43 JOSÉ ITALO DA ROCHA 
BEZERRA

GUERREIROS PELA FÉ

44 SAINT CLAIR LEONARDO DA 
SILVA

EP MINHA VEZ

45 ANA CAROLINA LAURENTINA 
TOMAZ

LANÇAMENTO DO EP VENTRE E 
VOZ AO VIVO EM ESTÚDIO

46 MUNIR ABY FARAJ FILHO DETROIT CANTA NATAL

47 ALESSANDRA PAIVA DE 
MACÊDO

RODA ACÚSTICA DE FORRÓ

48 JOSÉ KLEBER ALVES LIMA CAFUZO DA BAIXADA

49 JOSÉ KLEBER ALVES LIMA LANÇAMENTO DO ÁLBUM 
MUSICAL “MORRA DE INVEJA, EU 
SOU FAVELA”

50 MOISÉS DE LIMA AFRIKA

CATEGORIA D – LIVRO E LEITURA

PRODUÇÃO LITERÁRIA

PROPONENTES HABILITADOS(AS)

Nº NOME NOME DO PROJETO

01 CELLINA RODRIGUES MUNIZ UM CAFÉ COM A MUSA E OUTROS 
CONTOS

02 SAULO DANIEL FERREIRA 
PONTES

A LEBRE E A TARTARUGA - 
TEMPOS MODERNOS

03 SÔNIA MARIA SOUZA DA SILVA LIVRO: UM POEMA PARA TI 
(COLETÂNEA DE POEMAS)

04 PATRÍCIA DE ALMEIDA DANTAS 
BARDOINO

MULHERES CORREM PERIGO! 
GASLIGHTING: O QUE VOCÊ TEM 
DE SABER SOBRE ESSE TIPO DE 



MANIPULAÇÃO PSICOLÓGICA NA 
RELAÇÃO AFETIVA

05 GABRIEL MIRANDA BRITO PUBLICAÇÃO DA OBRA 
“ESTUDANDO O AMOR”, 2º LIVRO 
DE POESIAS DE GABRIEL 
MIRANDA

06 CLOTILDE SANTA CRUZ 
TAVARES

INSTRUÇÕES PARA SAIR À LUZ 
DO DIA

07 FRANCISCO JÁDSON DA SILVA 
PEREIRA

LAPSO: OS DIAS QUE NÃO FORAM

08 MARIA LUÍZA ASSUNÇÃO 
CHACON

INÚTIL CORROER O OSSO DA 
TEMPESTADE

09 AMAURY SILVA VERÍSSIMO 
JÚNIOR

CADÊ O MEU BRINQUEDO

10 JÚLIO CÉSAR DE LIMA CAIO NA TERRA DA MÚSICA 2 – 
CAPÍTULO RÉ

11 PEDRO LUCAS DE LIMA FREIRE 
BEZERRA

DEVOÇÃO OU A SOMBRA DA 
FLOR

12 JOSIMEY COSTA DA SILVA A ANCESTRAL – A HISTÓRIA DE 
DONA LOURINHA

13 JOSÉ ABIMAEL DA SILVA LIVRO DE POEMAS

14 RENATA MARIA PIRES 
MARINHO

MEMORÁVEL

15 FRANCISCO JÁDSON DA SILVA 
PEREIRA

LAPSO: OS DIAS QUE NÃO FORAM

16 SILAS CAMILO DE LIRA LINGUAGEM DE FIGURAS

17 HELIO GOMES SOARES LIVRO - CONTOS INÉDITOS EM 
CORDEL PARA CRIANÇAS

18 PABLO ROBERTO VIEIRA 
FERREIRA

DIÁRIO DO PERFORMER

19 KLECIO ARTHUR DE MOURA LIVRO ACESSÍVEL DANÇA 
TRAGÉDIA

20 DIEGO QUEIROZ DE MEDEIROS PRODUÇÃO E PUBLICAÇÃO DA 
OBRA: “SERTÃO, CANGACEIROS E 
MALASSOMBROS”

21 THALES GABRIEL PIRES 
NOGUEIRA

"ÍCONES TAMBÉM SENTEM"

22 RENATA MARIA PIRES 
MARINHO

MEMORÁVEL



23 NATANAEL SILVA DO 
NASCIMNETO

A MARIA QUE EU CONHEÇO

24 MARIANA MARTINS PEDROSA GRAFIAS DE SI: A PRÁTICA 
ESCRITA EM ARTES VISUAIS

25 TELMA JORDÂNIA RODRIGUES 
BEZERRA

NARRATIVAS DO AGRESTE EM 
CIANOPOÉTICAS

26 THIAGO RODRIGO LIMA DE 
MEDEIROS

LIVRO - O DILÚVIO DOS 
SILÊNCIOS

27 MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO 
ALBANO

SABADIÊ, ACORDE A RAINHA!

28 DANILO JOSÉ DOS SANTOS 
MEDEIROS 87809443453

DANILO JOSÉ DOS SANTOS 
MEDEIROS

29 41.073.621 MARIA REGINA 
SOARES AZEVEDO DE 
ANDRADE

"CARCAÇA" NAS ESCOLAS E EM 
AUDIOLIVRO

30 M I RIBEIRO CORREIA ME A DOBRA, O GRAMPO E A COLA: 
PERCURSOS EDITORIAIS DAS 
REVISTAS PREÁ; NÓS, DO RN…; 
PAPANGU; REVISTA GRANDE 
PONTO E BROUHAHA

31 IDEARTE PRODUÇÕES E 
COMUNICAÇÕES

A ÓPERA DA FORMIGUINHA

32 33505977 FERNANDA CUNHA 
NASCIMENTO

ATÁVICO

33 RAPHAEL HENRIQUE PESSOA 
DE ALMEIDA 03461364401

LIVRO DE PARTITURAS - 
REGIONAL CHORO DA TERRA - 
CHOROS DA QUARENTENA.

34 RENATA MARQUES PEREIRA 
RUIZ

ENTRE A PALAVRA E O IMPULSO - 
AUDIOLIVRO

35 PAULO VICTOR FELIX DE 
AZEVEDO 09848921419

PROJETO EDITORIAL DO LIVRO: 
ESCREVIVÊNCIAS - COLEÇÃO DE 
POESIAS VISUAIS

36 15.340.514 CAIO VITOR 
GONZAGA PADILHA

MEU PÉ-DE-C AJARANA

37 VANESSA PAULO DO 
NASCIMENTO SILVA 
06753374450

MIMI E A TRISTEZA

38 ALMA DO MINHO PRODUÇÕES 
CULTURAIS LTDA

CORPO EM DANÇA: UM LIVRO DE 
ARTE

39 31.284.444 ERICK ATTOS DE MANIVA - LIVRO FOTOGRÁFICO



ANDRADE

40 BEATRIZ MEDEIROS FERRARIO O GUIA DO PALHAÇO ILUSTRADO

41 RPD SERVIÇOS E 
ENTRETENIMENTO LTDA

IMPRESSÃO DO VIRUS

42 DANIEL FRANCA SOARES 
07465749409

PUBLICAÇÃO DO LIVRO 
TAGUATINGA

43 EDITORA CJA LTDA PASSARADA: AVE-POEMA

44 OCTÁVIO 
SANTIAGO NETO, E SE ELAS FALASSEM?

45 JJC EDITORA LTDA PASSO DA PÁTRIA: RETRATOS DA 
VIDA E DA ESPERANÇA

46 MIGUEL EVERALDO JORNADA AO QUILOMBO

47 MARLON PASSOS 
CURY/BERIMBAU COZINHA

AFETO CULTURAL " O CAMINHO 
DOS MESTRES DA VILA DE PONTA 
NEGRA

48

RAFAEL MEIRA DE MORAIS 

MOVIDO PELA DANÇA: A 
TRAJETÓRIA DO COREÓGRAFO E 
DIRETOR ARTÍSTICO ANDERSON 
LEÃO

49
FERNANDO ANTONIO SOARES 
DOS SANTOS

DIAS-NOITES-MADRUGADAS: 
VIDA,
PAIXÃO E SANGUE NO SERTÃO 
DO CANGAÇO,

50 WILTON BEZERRA COSTA THE HISTORY BEATLES

51 MARIANA ARÊA LEÃO HARDI TRAÇOS DE UMA DANÇA

AQUISIÇÃO/ DOAÇÃO DE OBRA

PROPONENTES HABILITADOS(AS)

Nº NOME NOME DO PROJETO

01 MÁRCIO BENJAMIN COSTA 
RIBEIRO

AGOURO

02 CARLOS ALEXANDRE BRITO 
DOS SANTOS

DOAÇÃO DE 50 LIVROS NOVOS 
DE AUTORES POTIGUARES

03 SIDINEI JOSÉ SCHNEIDER NATAL LEITOR

04 MARINA RABELO CALDAS DOAÇÃO DO LIVRO "STELA E 
OUTROS POEMAS DE AMOR"



05 RAFAEL MARQUES DE PAIVA DOAÇÃO - LIVRO "ENQUANTO 
CHOVE LÁ FORA"

06 ALEXANDRE FERREIRA DOS 
SANTOS

RIO GRANDE DO NORTE: ESTADO 
DE POESIA

LITERATURA DE CORDEL

PROPONENTE HABILITADO(A)

Nº NOME NOME DO PROJETO

01 NATANAEL SILVA DO 
NASCIMNETO

NATAL DE SOL E DE ENCANTOS

PROMOÇÃO AÇÃO LIVRO E LEITURA

PROPONENTES HABILITADOS(AS)

Nº NOME NOME DO PROJETO

01 MICHELLE FERRET BADIALI SARAU INSURGÊNCIAS POÉTICAS

02 ADRIEL EDUARDO MORAIS 
BEZERRA

CÍRCULO ECOCÊNTRICO - 
LANÇAMENTO DO LIVRO "HÁ 
TENSÃO NA TERRA"

03 RENATA MARIA PIRES 
MARINHO

ISQUEIRO

04 MÁRCIO BENJAMIN COSTA 
RIBEIRO 03444903430

PROJETO JOVEM LEITOR

05 F ROCHA EVENTOS FEIRA LIVROS NO PARQUE

06 SIDINEI JOSÉ SCHNEIDER 
00121327051

TODXS AS CORES DA 
LITERATURA

07 JOSÉ ALISSON CARLOS 
FERNANDES DE LIMA

OBOMPÓ-ROPONGÁ, AS 
ÁRVORES CONTADORAS DE 
HISTÓRIAS

08 GESSYKA ANDRESSA SILVA 
DOS SANTOS

“ZINELÂNDIA - LABORATÓRIO DE 
FANZINE”

09 BERIMBAU COZINHA AFETO CULTURAL “O CAMINHO 
DOS MESTRES DA VILA DE PONTA 
NEGRA”



CATEGORIA E - AQUISIÇÃO

PROPONENTES HABILITADOS(AS)

Nº NOME NOME DO PROJETO

01 GABRIEL JASON DA SILVA ARTE DIGITAL - MELHORES 
ACESSOS

02 RIUDETE MARTINS DE SOUSA BOCA ABERTA, VOZ MAIS ALTA!

03 DANDARA LUZ SOUZA DE 
OLIVEIRA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
INDISPENSÁVEIS PARA 
PRODUÇÃO MUSICAL E 
DISCOTECAGEM

04 JULLYANA CARLA ASSUNÇÃO 
DA SILVA

CAPTURANDO NOSSAS 
HISTÓRIAS – FOTOGRAFIA COMO 
FERRAMENTA EMPODERADORA

05 VICTOR ROMERO DE 
FIGUEIREDO PALMEIRA

INCUBADORA SOPRO - 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE ÁUDIO E TECNOLOGIA

06 ANDREY SALVADOR MOURA DA 
SILVA

APRIMORANDO A FOTOGRAFIA

07 PEDRO SANTOS CORREIA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ESCOLA DOS CONGUINHOS

08 RENATA MARIA PIRES 
MARINHO

PERFORMANCE

09 ÍTALO FELIPE DE ARAÚJO SOM NA CENA

10 NATIERE FERREIRA DE 
QUEIROZ

ARRAIA ZÉ MATUTO

11 JADNA NORONHA DE LIMA 
DANTAS

LUZ E SOMBRA

12 ISABELA DE MEDEIROS 
SANTOS

LIVRO ILUSTRADO PARA 
COLORIR "NATUREZA CHAMA

13 MATEUS MAMERI TINOCO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ESSENCIAIS

14 MARIO RUBENS DOS SANTOS 
RODRIGUES

INTERFERÊNCIAS NA 
ILUMINAÇÃO

15 VITORIA DE SANTI ESTACIO VITÓRIA DE SANTI - PRODUTORA 
MUSICAL



16 DUMARA MARINHO ANTONOW DUPC

17 CAMILA GALVAO PEDRASSOLI AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE AUDIOVISUAL PARA A PÓLEN 
ACELERADORA

18 PAULO SERGIO MOURA DA 
COSTA

AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTO 
MUSICAL - BATERIA

19 ANA CLARA MIRANDA DA SILVA 
FELIX

LIBERD'ARTE

20 ANA JÚLIA ARAÚJO ACERVO CIDADE: NATAL-RN

21 MARIA LUIZA TENÓRIO 
MEDEIROS DE CASTRO APOIO AO CAJU

CATEGORIA F – FEIRAS E MOSTRAS

PROPONENTES HABILITADOS(AS)

Nº NOME NOME DO PROJETO

01 CATARINA ALICE DOS SANTOS FESTIVAL HISTÓRICO RUA DA 
CONCEIÇÃO – CULTURA, 
MEMÓRIA E ARTE

02 JANDERSON GALVÍNCIO DE 
AZEVEDO

SALÃO DE PEQUENOS 
FORMATOS

03 DIEGO QUEIROZ DE MEDEIROS 1° “FEIRA DA INDÚSTRIA 
CRIATIVA”

04 SOFIA PORTO BAUCHWITZ SALA DE ESTAR

05 LETICIA MARIA BEZERRA 
AMARAL

FESTIVAL MULTICULTURAL - 
HORTO FLORESTAL PARQUE DAS 
SERRAS

06 SARAH DE ANDRADE E 
ANDRADE

I MOSTRA CURTA-COMUNIDADES

07 RENATA MARIA PIRES 
MARINHO

FO*GAY*RA

08 GILVAN AIQUOC 2° FEIRA DE CULTURAS 
TRADICIONAIS DE NOVA 
DESCOBERTA

09 JOSE ABIMAEL DA SILVA FLAN - FEIRA DE LIVROS E ARTES 
DE NATAL



10 COOPERATIVA CULTURAL 
UNIVERSITÁRIA DO RN

FESTIVAL CULTURAL DA 
COOPERATIVA CULTURAL – 
2023/2024

11 VERA L B DE LIMA BROWNE FEIRA MULTICULTURAL- NOVA 
DESCOBERTA MORRO BRANCO

12 ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES CULTURAIS E 
ARTÍSTICO DO RN

7º FESTIN FESTIVAL DE TEATRO 
DE NATAL

13 JUSSARA DE MEDEIROS 
SANTOS

RODA DAS QUEBRADAS - UQ 
POTIGUAR

14 MARGEM PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS E CULTURAIS LTDA

MARÉ FOTO FESTIVAL

15 NARA ADRIANA DE MORAIS DA 
COSTA CARVALHO

MOSTRA POTIGUAR DE 
MULHERES FORROZEIRAS

16 PRIORI COMUNICAÇÃO 
ESTRATÉGICA

ENQUANTO EU EXISTIR

17 IDIAMARA NASCIMENTO DE 
FREITAS

MOSTRA MEMÓRIA 
CARNALESCAS DO BAIRRO DA 
REDINHA, NATAL/RN

18 K A DE MOURA PRODUÇÕES 9º FESTIVAL CASA TOMADA – 
PRÁTICAS PLURAIS E HIBRIDISMO 
NAS ARTES CÊNICAS

19 CLEUMA ALEXSANDRA SOUSA 
MORAIS

MENAGE A TRUAR

20 PÉ DE MÚSICA PRODUÇÕES 
LTDA

GGCON – FEIRA DE CULTURA 
GEEK E ASIÁTICA

21 JESSICA MAYARA PAIVA DE 
OLIVEIRA

FEIRA ARUANDÊ - PRAÇA DAS 
PRETAS

22 MEYSA TALLYTA MEDEIROS DA 
SILVA

FEIRA DAFOTO

23 CAMILLA KACIANE FREIRE DO 
NASCIMENTO

CIRANDA MATERNA

24 JOÃO VITOR HOLANDA 
MARTINS

PRAÇA CONECTA

25 CAMILA GALVAO PEDRASSOLI AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE AUDIOVISUAL PARA A PÓLEN 
ACELERADORA

26 JOSÉ THALLYSON ROCHA DA 
COSTA AFROBUSINESS – 1O EDIÇÃO



CATEGORIA G – APOIO A ESPAÇOS DE POVOS DE MATRIZES 
AFRICANAS E INDÍGENAS

PROPONENTES HABILITADOS(AS)

Nº NOME NOME DO PROJETO

01 FRANCISCO EDUARDO 
NASCIMENTO DOS SANTOS

CULTURA, ARTE E 
ANCESTRALIDADE: ILÊ DE 
PORTAS ABERTAS

02 FRANCISCA LUCIENE DA SILVA XIRÊ YABÁS - LOUVOR A 
ANCESTRALIDADE FEMININA

03 LUCIFLÁVIO FRANCISCO SILVA 
DA COSTA

LUZ E SOMBRAS – OS 
GUARDIÕES DA RUA (EXÚ E 
POMBAGIRAS)

04 ANDERSON DE ALMEIDA 
JOAQUIM

EXPOSIÇÃO - A FORÇA DAS 
ÁGUAS QUE NOS GUIA

05 RICHARD DUMONT SANTOS DE 
LIMA

A JUREMA E SUAS FOLHAS 
SAGRADAS: MANTENDO AS 
TRADIÇÕES DO BARRACÃO DE 
JUREMA MESTRE JACINTO

06 GERALDA ALVES DA SILVA CENTRO ESPÍRITA DE UMBANDA 
MESTRE ZÉ DIOGO

07 JÚLIO CÉSAR COSTA DA SILVA TERREIRO DE JUREMA MESTRA 
NAVALHA

CATEGORIA H – FOLGUEDOS POPULARES – GRUPOS DE CULTURA DE 
TRADIÇÃO

PROPONENTES HABILITADOS(AS)

Nº NOME NOME DO PROJETO

01 YANNIC ISACC MODESTO DA 
SILVA

YANNICK ISACC MODESTO DA 
SILVA

02 WEVERTON DE FARIAS 
BARBOSA

BLOCO VICE E VERSA

03 RICHARDSON MATTEUS FARIAS 
DE MELO

ARRAIÁ DA IMPERATRIZ 2024

04 EMERSON BRUNO LIMA DE 
MORAIS

ENCONTRO DE CORES, ARTE E 
DIVERSIDADE

05 VICTORIA INGRIDY FIGUEIREDO BLOCO DO ANJINHO



DA SILVA

06 RENATO NOGUEIRA MONTEIRO REI DO BAIÃO 2024

07 JOSINEIDE BATISTA DA SILVA GRUPO JUNINO VICE-VERSA

08 LUCIMAR FERREIRA DOS 
SANTOS

LAPINHA DO MENINO DEUS

09 IVANILSON SILVA DE OLIVEIRA BOI DE JANEIRO

10 JEAN CARLOS BARBOSA CANTO, CONTO, ENCANTO E 
BRINCO À MINHA RAIZ POTIGUAR

11 MARIA SIMONY SIVA DA COSTA BLOCO MINHA COBRA (RESGATE 
AOS ANTIGOS CARNAVAIS DA 
REDINHA)

12 PEDRO SANTOS CORREIA A HISTÓRIA QUE NINGUÉM 
CONTOU - CONGO DE CALÇOLA

13 MARCOS ANGELO FERNANDES 
DA COSTA

TRANSFORMANDO VIDAS 
ATRAVÉS DA ARTE

14 JÉSSICA EVELI SILVA TEXEIRA QUADRILHA JUNINA SAI DA 
FRENTE 2024

15 MARLENE SILVA DE FREITAS BLOCO DO GAMI - SEM 
PRECONCEITO EU VOU - 16 ANOS 
DE TRADIÇÃO

16 JOÃO BATISTA DE LIMA AMBIENTAÇÃO DA TAPIOCARIA 
DA VÓ

17 NATIERE FERREIRA DE 
QUEIROZ

ARRAIÁ ZÉ MATUTO

18 EDUARDO LUIZ DO 
NASCIMENTO

DOM DO JUÍZO NAS ESCOLAS – 
SABERES ANCESTRAIS

19 FRANCISCO DE ASSIS GOMES A PLURALIDADE NA BRINCADEIRA 
DO MESTRE RAUL DO 
MAMULENGO

20 ALFREDO ANTÔNIO RAMOS DE 
LIMA

"EXPRESSÕES CULTURAIS DOS 
RITMOS AFRO-BRASILEIRO: 
INSTRUMENTO RECICLÁVEL E 
INTERAÇÃO MUSICAL"

21 GRESIA VENHA COM A IMPERATRIZ 
MERGULHAR NA ESQUINA DO 
BRASIL

22 CLEMILTON OLIMPIO DA SILVA CULTURA, ARTE NA COMUNIDADE

23 ASSOCIAÇÃO RÁDIO 
COMUNITÁRIA SANTANA FM

TALENTOS CULTURAIS



24 SOCIEDADE RECREATIVA 
ESCOLA DE SAMBA EM CIMA DA 
HORA

PROJETO DE MANUTENÇÃO 
PATRIMONIAL EM CIMA DA HORA 
2024

25 CASSIANO, PROMOÇÕES, 
SERVIÇOS E EVENTOS

MESTRE CASSIANO PONTES

26 A. G. F. G. BARRETO 
PRODUÇÕES LTDA

BLOCO DO ABRAÇO

27 ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
BALÃO DOURADO

SÃO JOÃO REDONDO, A CULTURA 
DOS BONECOS MOVIMENTA A 
TRADIÇÃO JUNINA

28 ASSOCIAÇÃO CULTURAL SÃO 
JOÃO

JUNINA SÃO JOÃO

29 ASSOCIAÇÃO MEU SONHO DE 
BALÉ

NOSSAS RAÍZES

30 A.R.C.C ESCOLA DE SAMBA 
BALANÇO DO MORRO

VOU PEDIR PARA OGUM COM 
FORÇA E FÉ

31 GLEYDSTON JHONNY MELO DO 
NASCIMENTO

TUTORIAL DE MAQUIAGEM 
ARTÍSTICA DA CULTURA 
POPULAR

32 RANAH DANTAS DUARTE / AYÔ 
CULTURAL E EDUCACIONAL

ENSINA EU IAIÁ: DO COCO AO 
MARACATU

CATEGORIA I – ARTESANATO

PROPONENTES HABILITADOS(AS)

Nº NOME NOME DO PROJETO

01 KAHDYNN MENDES DE MELO LAVRADA - CRIAÇÃO DE 
COLEÇÃO DE BOLSAS E 
ACESSÓRIOS ARTESANAIS E 
SUSTENTÁVEIS

02 ALBA ALVES DA ROCHA AFRO-ARTES

03 FRANK EFRAIM REBOUÇAS DE 
MORAIS

FRANK ARTESANATO DE 
GARRAFINHAS COLORIDAS

04 LUCIMAR FERREIRA DOS 
SANTOS

NÃO DEIXE A PETECA CAIR

05 ROCHELLE PEREIRA BEZERRA 
DE SOUZA

ANDANÇAS



06 DIEGO QUEIROZ DE MEDEIROS 1° “EXPO MADE IN NATAL”

07 MARIA DANTAS DE MELO PRODUÇÃO DA COLEÇÃO DE 
VESTUÁRIO "REDE DE SONHOS"

08 MARCOS ANDRÉ DA SILVA 
CASTRO

A ARTE ANCESTRAL NA ESCOLA

09 ROSA MARIA DA COSTA ARTESANATO EM CAIXAS DE 
FÓSFORO

10 VANESSA DANTAS DA SILVA FLORESTA DE BARRO

11 CARLEANE ROSEMOND DE 
MEDEIROS SANTOS

II EDIÇÃO DIY MACRAMÊ - DA 
TRADIÇÃO À INOVAÇÃO

Comissão:

Cristiane Severo da Silva – matrícula nº 65994-0; 

 Maria do Socorro Bento - matrícula nº 09410-2; 

Hugo Leonardo Hans Amorim Lima - CPF: 044.XXX.XXX-23 

Priscylla Cristye Santos da Silva - CPF: 121.XXX.XXX-95 

Paulo Roberto Barbosa Vianna - matrícula nº 00535-5


